UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /VP-KT

V/v khẩn trương thực hiện các thủ

tục liên quan đến chuyển mục đích

sử dụng đất trồng lúa, mục đích sử

dụng rừng, giá đất cụ thể phục vụ

công tác giải phóng mặt bằng Dự án

Nâng cấp đoạn Km18 - Km80,

Quốc lộ 4B

Lạng Sơn, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Giao thông vận tải;

- UBND các huyện: Lộc Bình, Đình Lập.

Thực hiện ý kiến của đồng chí Đoàn Thị Hậu, Chủ tịch Hội đồng nhân dân

tỉnh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

các dự án trọng điểm tại Công văn số 629/HĐND-VP ngày 18/6/2024 về xem xét

giải quyết một số khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt

bằng Dự án Nâng cấp đoạn Km18 - Km80, Quốc lộ 4B, đồng chí Lương Trọng

Quỳnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Yêu cầu Sở Giao thông vận tải nghiên cứu kỹ ý kiến của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tại Báo cáo số 255/BC-SNN ngày 31/5/2024, làm

rõ căn cứ pháp lý đối với diện tích phạm vi ranh giới dự án 201,87ha, việc tăng

diện tích so với Quyết định phê duyệt dự án số 516/QĐ-BGTVT ngày 28/4/2023

của Bộ Giao thông vận tải có dẫn đến phải điều chỉnh dự án không, để có sự tham

mưu việc điều chỉnh chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác đảm bảo theo quy định của pháp luật. Trường hợp phải điều chỉnh dự án thì

khẩn trương thực hiện thủ tục trình Bộ Giao thông vận tải phê duyệt trước khi thực

hiện thủ tục điều chỉnh chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác. Trường hợp không phải điều chỉnh dự án thì khẩn trương hoàn thiện hồ sơ

trình điều chỉnh quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác của dự án gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thẩm định,

trình cấp thẩm quyền quyết định theo quy định.

2. Liên quan đến kinh phí tổ chức xây dựng giá đất cụ thể đối với dự án:

UBND tỉnh đã tổ chức họp chuyên đề xem xét kết quả thực hiện Quyết định số

864/QĐ-UBND ngày 06/6/2023 của UBND tỉnh về việc ủy quyền quyết định giá

đất cụ thể tại Thông báo số 356/TB-UBND ngày 24/6/2024. Trong đó đã giao Sở

Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên

quan tiếp tục rà soát, hoàn thiện nội dung, báo cáo UBND tỉnh xem xét.

2

3. Về việc chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện dự án: Ngày

20/6/2024, UBND tỉnh đã ban hành Tờ trình số 108/TTr-UBND gửi Thủ tướng

Chính phủ. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường bám sát tiến độ giải quyết của Bộ

Tài nguyên và Môi trường để sớm thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ xem

xét, chấp thuận chủ trương làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo.

Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các cơ quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND tỉnh;

- C, PVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(VAT).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hà Minh Anh

		2024-06-28T22:52:23+0700

		2024-06-29T09:44:27+0700

		2024-06-29T09:44:27+0700

		2024-06-29T09:44:27+0700